ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN Tuy Phước, ngày         tháng      năm 2023

V/v tăng cường thực hiện quy

chế quản lý rừng

                         Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

      Trong những năm qua, công tác quản lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng luôn

nhận được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát, kịp thời của các cấp ủy Đảng, chính quyền

địa phương và sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác bảo vệ rừng và

phát triển rừng ngày càng chặt chẽ, hiệu quả. Tỷ lệ che phủ của rừng tăng hàng

năm. Tính đến ngày 31/12/2022, tỷ lệ che phủ của rừng huyện Tuy Phước đạt

13,04%. Tuy nhiên, tình hình vi phạm các quy định về quản lý bảo vệ rừng một số

địa phương trên địa bàn huyện vẫn còn xảy ra.

Để tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, UBND huyện đề nghị UBND

các xã, thị trấn có rừng và đất lâm nghiệp, chủ rừng và các đơn vị liên quan tăng

cường thực hiện quy chế quản lý rừng, tập trung thực hiện những nội dung sau:

1. Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, đánh giá hiện trạng công tác

quản lý rừng và đất lâm nghiệp tại địa phương, trên cơ sở đó, xác định cơ cấu, diện

tích và chủ thể quản lý 3 loại rừng một cách hợp lý để tích hợp vào quy hoạch

huyện, quy hoạch lâm nghiệp của tỉnh nhằm phát huy tối đa tiềm năng, vai trò, giá

trị đa dụng và chức năng của từng loại rừng. Kiên quyết không thực hiện chuyển

loại rừng, đưa những diện tích đất rừng ở những nơi có các hệ sinh thái tự nhiên

quan trọng đối với những nơi có độ cao, độ dốc lớn, gần đường giao thông, gần

khu tập trung dân cư và những diện tích rừng ở đầu nguồn các lưu vực sông, suối

và vùng ven biển ra khỏi quy hoạch rừng phòng hộ.

2. Rà soát xác định những khu vực có nguy cơ sạt lở đất, lũ quét, xói  lở bờ

sông, bờ biển trong khu vực rừng phòng hộ, để có kế hoạch trồng rừng bảo vệ đất,

bảo vệ môi trường. Tổ chức rà soát các khu rừng phòng hộ và các phân khu chức

năng, đảm bảo theo đúng quy hoạch và mục đích bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên

nhiên và đa dạng sinh học.

3. Đối với xây dựng các công trình hạ tầng, các công trình bảo vệ rừng và

công trình du lịch sinh thái, giải trí, nghỉ dưỡng phải đảm bảo thực hiện theo đúng

quy định trong Phương án quản lý rừng bền vững, hoặc Đề án du lịch sinh thái,

giải trí, nghỉ dưỡng được cấp có thẩm quyền phê duyệt và quy chế quản lý rừng

phòng hộ, sản xuất; rà soát xác định những công trình có nguy cơ sạt lở để có giải

pháp xây kè chắn, hệ thống thoát nước. Kiên quyết đình chỉ hoặc di dời các công

trình ở khu vực có nguy cơ sạt lở cao; những công trình xây dựng trái phép.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực thi pháp luật về lâm nghiệp,

ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng.

2

UBND huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn có rừng và đất lâm nghiệp

khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT UBND huyện (đ/c Xuân);

- Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện;

- Hạt kiểm Lâm Tuy Phước–TP Quy Nhơn;

- CVP, PCVP2;

- Lưu: VT, K1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T07:25:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Văn Khiêm<khiempv@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T14:55:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T15:30:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-07T15:53:21+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T16:44:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T16:44:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T16:45:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T16:45:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!